
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE    
SETTORE  POLIZIA MUNCIPALE 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar 
 

Registro  Generale n. __1363______del__20/12/2018_________ 
 

Registro  Settore  n. 118 del 12.12.2018 
 

OGGETTO:. Impegno spesa per interventi di manutenzione passaggi pedonali 

       
(  )  LIQUIDAZIONE                                               ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Russo Vittoria  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 
  

                                                                                                                             Il  Messo 
Comunale 

___________________ 
 
                                      
                                                                                    IL  RESPONSABILE del SETTORE 
                                                                                          Magg. Dr. Emiliano Nacar 
                                                                                            



                                                                                                     
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 17/4/2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018/2020 
- con delibera di Giunta n. 78 del 16/05/2018 è stato approvato il P.E.G. 2018/2020; 
- questo Comando provvede alla manutenzione della segnaletica orizzontale e verticale su 

tutto il territorio 
 
RAVVISATA: 

- la necessità di procedere alla manutenzione degli attraversamenti pedonali rialzati realizzati 
in vernice avanzata gocciolato in colato plastico con post spruzzatura di microsfere di vetro 
ad altissima visibilità notturna 
 
 
VISTA: 

- la direttiva del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. n. 777 Roma, 27/04/2006 
-  sulla “corretta ed uniforme applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di 

segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione” secondo la quale: 
1. per ottenere una migliore evidenza della zebratura si possono utilizzare materiali più 

performanti ( norme UNI-EN 1423, 1424, 1436, 1824, 1790, 12802) che richiedono 
anche una minore manutenzione; 

2. è possibile adottare attraversamenti rialzati come segnali complementari ai sensi 
dell’art. 42, comma 2 del Codice della Strada. “le opere in questione non devono essere 
confuse con i dossi di rallentamento della velocità ai sensi dell’art. 179 del 
Regolamento di esecuzione e di attuazione perché la loro geometria è in genere 
diversa da quanto previsto dalla norma richiamata. Le stesse opere si configurano 
quale modifica del profilo longitudinale delle strade interessate e per esse non ci si può 
riferire strettamente a norme di segnaletica quanto a motivazioni tecniche, di 
opportunità o necessità che l’Ente proprietario della strada può e deve valutare. Tali 
opere possono essere eseguite, utilizzando materiali idonei, e garantendo comunque la 
percorribilità. La geometria deve garantire le necessarie minime condizioni di 
scavalcamento da parte delle normali autovetture, in particolare quelle con carenatura 
bassa, per cui si consiglia di valutare attentamente l’altezza del rialzo e la lunghezza 
delle rampe. Si ricorda che l’Ente proprietario si assume la responsabilità per eventuali 
inconvenienti o danneggiamenti di veicoli che abbiano a verificarsi per effetto delle 
modifiche, nei confronti degli utenti che circolano nel rispetto delle prescrizioni presenti, 
che devono essere coerenti con la geometria del rialzo. […]  le misure di 
regolamentazione della circolazione nei centri abitati devono essere ispirate al criterio 
della migliore fluidificazione del traffico, senza impedimenti sulla viabilità principale o di 
attraversamento, che interessa spostamenti su più lunghe distanze; ed a provvedimenti 
di gestione della sosta e di tutela delle utenze deboli (bambini, anziani, invalidi, ciclisti, 
ecc...) nelle isole ambientali (punto 3.1.2 della direttiva), dove gli spostamenti sono per 
lo più pedonali o comunque su più brevi distanze.” 

 
           RAVVISATA: 

- la effettiva necessità di tutelare un’utenza debole a fronte di accertati comportamenti 
pericolosi da parte dell’utenza motorizzata ed una storia pregressa di incidentalità anche 
grave, per alta percorrenza, unita ad una oggettiva difficoltà di conseguire migliore 
sicurezza con le consuete attività di controllo e repressione delle violazioni 

- la necessità che non si creino vibrazioni che peggiorino la qualità della vita degli occupanti 
degli edifici vicini o addirittura danneggino le strutture o tamponature 

- la necessità di non installare i manufatti di che trattasi in prossimità delle sedi di istituzioni 



che operano anche in condizioni di emergenza 
- la necessità di provvedere alla manutenzione e posa in opera dei seguenti attraversamenti 

pedonali rialzati: 
1. Via Forno Vecchio – prima dell’incrocio di Via S. Di Giacomo 
2. Via Forno Vecchio – dopo l’incrocio di Via S. Di Giacomo 
3. Via Matrisciano altezza civico 4 
4. Via Stefano Piro altezza civico 6 
5. Via Risorgimento incrocio Corso Umberto 
6. Via Del Carmine altezza civico 39 
7. Via Del Carmine 

            
          VISTO: 

- che suddetti servizi non sono presenti sul MEPA, con le caratteristiche necessarie alle 
esigenze del Comando 

- i preventivi presentati da: 
1. S.M. Sistema Sicurezza ammontante ad € 39.470,00 oltre iva 
2. AZ Segnal S.r.L. ammontante ad € 36.890,00 oltre iva 
3. TECNOSIGNAL ammontante ad € 34.584,00 oltre iva 

- che è pertanto possibile procedere all’ordine nei confronti di TECNOSIGNAL 
 

VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
DETERMINA  

 
- di impegnare a favore della ditta Tecnosignal di Marchionno Leopoldo con sede in 

Marigliano alla Via San Matteo n. 9 P.IVA 03023021216 C.F. MRCLLD68D01F839G, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 42.192,48  inclusa iva, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo (obbligatorio dall'anno 
2016) 

CP/ FPV 
2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

 
525/8 

 

 
1005103 

  
CP 

 
28.959,51

   

521/6 1005103  CP 13.232,97    

 
1. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo 

267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede 



è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

2. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi 
di spesa RICORRENTE;  

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

7. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la 
pubblicazione all’Albo pretorio on line.  

 
Il Responsabile del Settore 

                                                                                       Magg. Dr. Emiliano Nacar 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

